REQUERIMENTO Nº       2021

(Do Sr. Coronel Tadeu)

Requer a  revisão de despacho de  distribuição
do PL nº 689/2020, para incluir a Comissão de
Viação  e  Transportes  no  rol  de  comissões
competentes para apreciar o mérito da matéria.

 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 17, II, “a” e art. 32, XX, “b”, “f”, “g” e “h” do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a revisão do despacho de distribuição do PL nº
689/2020, que “altera a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, com o objetivo de prever
novas  medidas  para  enfrentamento  da  emergência  de  saúde  pública  de  importância
internacional  decorrente  do  coronavírus  responsável  pelo  surto  de  2019”,  para  incluir  a
Comissão de Viação e Transportes no rol de comissões incumbidas de apreciar o mérito dessa
proposição.

.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei citado, originalmente, foi distribuído às Comissões de Seguridade Social e
Família e Constituição e Justiça e de Cidadania (art. 54 RICD), sujeito à apreciação conclusiva
das comissões.
A  proposição  em comento  e  seus  apensados,  buscam,  através  de  alterações  sugeridas  à
legislação existente, estabelecer medidas de controle sanitário, com alto grau de impacto no
sistema  de  transporte  aéreo  de  passageiros.  Destacadamente,  os  projetos  de  lei  nº
2515/2020,  238/2021  e  366/2021,  todos  apensados,  propõem  uma  nova  organização  à
operacionalização do transporte aéreo, com limitações na comercialização de assentos, que
deve ser debatido e discutido também sob a ótica da Comissão de Viação e Transportes,
colegiado  responsável  pelos  assuntos  relacionados  à  aviação  civil,  ao  transporte  de
passageiros e de cargas, pela segurança e política de todo o sistema nacional de transportes
em geral.
Deste modo justifica-se o presente requerimento para revisão do despacho de distribuição a
fim de incluir a Comissão de Viação e Transportes no rol das Comissões Permanentes que
devem se manifestar quanto ao mérito da proposição.

                                          CORONEL TADEU

Deputado  Federal

PSL/SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

11
00

41
72

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Tadeu
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211004172200

RE
Q

 n
.9

90
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

05
/2

02
1

10
:0

2
- M

es
a

___________________________________________________________________________________
_ Gabinete Deputado Federal Coronel Tadeu - Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gab.756 – CEP: 70.160-

900
Brasília/DF

Tel: (61) 3215-5756 e-mail: dep.coroneltadeu@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

11
00

41
72

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Tadeu
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211004172200

RE
Q

 n
.9

90
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

05
/2

02
1

10
:0

2
- M

es
a

mailto:dep.coroneltadeu@camara.leg.br

	CORONEL TADEU